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9111 kaob maailma hiilgus. Soonte merehädalised Eesti
rannikut.

WiimaSte tormide ajal said eriti
piirituse wedajad kannatada, sest et nad
laewadega nii kaua meret peavad seisma,
kuni paadid piirituse randadesse laiali
weawad. Piirituse randa toimetamine
sünnib harilikult öösel, mil pimeduse
tõttu merimehi mitmesugused õnnetused
varitsemas.

Pühapäeval, 13. skp. kandis torm
Palganeeme randa ühe sarnase mootor-
paadi wiie merehädalisega. Paadi moo-
toris oli rike tekkinud Soome ranna lä-
hedal. Paadisolijad soomlased, arwa-
tawasti piirituse wedajad, tühjendasid
laadungi merre ja alustasid wõitlust
tormise merega.

Kolm ööd- püewa kasid nad endid
tormist juhtida, püüdes paati tuule suu-
naS hoida, et küljelained paati ümber
ei paiskaks. Külmast ja näljast kurna-
tutena randusid nad PalganeemeS, kust
neid hiljuti Käsmu toimetati.

Päästetud olid ellujäämise üle nii
õnnelikud, et hüppasid ja karjatasid nagu
lapsed, kuni jalad kandsid.

3. kuni 31. jaan. s. a.
tarvitame suuremal arvul

okaspuu palke ja notte
ja maksame kõrgemat hinda.;

Maksmine sünnib kohe peale materjali vastuvõtmist.
Kassa on avatud hom. kella 9—6 p. l.SJj

Firma „S. Aisikovitsch& Ko."
Rakveres, Narva tSn. 17. Tel. 262.

Kaks tulekahju Nõmmel.
140 rinnakast ja halwatud mee» põlewates majades.

lest saadi jagu.
Tn»

Matuserong suunvürst Nikolai Nikolajevitschi põrmuga teel matmispaika.

Sotsialistid kipuwad ülejõu
elama.

l.Wslttfe«ise kulud ja sotsiaalsed soodustused ühe miljardi
Mõrra kallimaks läinud.

, GotMistltt wqtttsus «mkykku sead-
nad 1929/30. a. eelarwe, lüsakaams
Sv milj. 481.844 kr.

Käesoleva 1928./29. a. eelarwega
Võrreldes on korralised kulud suu-
renenud ümmarguselt 5 miljoni krooni
Võrra ja erakorralised kulud lv mil-
joni krooni Võrra. Seega riigil tule
vasel eelarwe aastal kulude koorem
üle 1b miljoni krooni ehk üle pool-
teise miljardi sendi raskem. 1928./29.
aasta eelarwe kulud, korralised ja era»
korralised olid kokku 80.266 613 krooni.
1939./30. a. aga 95.481.844 krooni.
Kui sellest ,Vahest maha wõtta uute
raudteede ehituskulud — 5.600.000
krooni, siis on ikkagi meie riigi valit-
femise kulud ja sotsiaalsed soodustused
kallimaks ;fJ8initb ümmarguselt 1 mil
jard senti. Selle raha neelab hoole-
kanne ja ametnikkude palgakõrgendus.
Meie kipume ülejõu elama.

Ka sissetulekud on suuremad Võetud.
1928./29. o. eelarwes oli korralisi tu-
küsid ette nähtud 77.SS4.68S krooni.

1929./30. a. eelarves Zaa 86.812.450
ttoom. vjstatöttauiea mmd on suure
mana Võetud 8 miljoni krooni wõrra.

Riigi tulude suurenemist loodetakse
kõigepealt piirituse müügist.
See lootus Võib aga kergesti häwi-
neda, esiteks Viina kõrgema hinna
tõttu hakatakse teda Vähem tarvitama
ja teiseks annab tunda ikaldusaastaft
olenew rahapuudus.

Edast loodetakse rohkem tulusid tolli
dest ja tempelmaksust. Tempelmaks ei
wõi aga kuigi suurt juurdekaswu an-
da, sest üldine sissetulek tempelmaksust
192S./29. a. eelarwes on ainult kolm
miljonit kropni. Jääb lootus tolli-
maksude peale. Kuid ka need wõiwad
kehwa aasta järeldusel kahaneda.

On rohkem kui tähelepanuväärne,
et sotsid on riigi eelarwe rajanud
w i i n a hinna ja tollide suuren-
damisele, sellega kaudsetele mak-
sude le, mille wastu nad seni silma-
kirjaks Võidelnud.

Nüüd kus tali pääsnud valla
mees kui naine rõõmuga
võtab suusad kaenla alla
läheb mäkke sportima.

Suusasport on kaunis lõbu
kauni tali ilmaga .
iga mägi, iga nägu
paneb meeled kiikama.

Sportimine, kaunis donna,
lõbu pakub kaucima
kui sa oma ?>.«"vülikonna
värvid „Star'i" värviga.

Kesknädala õhtul kell üheksa pääsis
tuli lahti Nõmmel asuwas rinnalaste
kodus, kus praegu asub 140 wäikest
last. Tuletõrje wiibis parajasti pritsi-
majas Harjutusel, mille tõttu Võimalik
oli kohe tuletõrjet õnnewsekohale koon-
dada ja seal suuremat õnnetust ära
hoida. Tuli sai alguse hoone keskkütte
katlaruumist, mille lagi läbi põles ja
suits lastekodu ruumidesse wngis.

Kuna tule ulatus esialgu selguseta
oli ning lapsed hädaohus Viibisid, siis
tehtt tõletõrje poolt kohe koraldus lapsi
kodust Välja toimetada. Pooled lastest
Viidi läheduses asuwasse sanatooriumi.

Vahepeal aga oli tuletõrje energilise
töö läbi tulest jagu saanud, mille
tõttu osa lapsi jäid oma tubadesse.
Paari tunni jooksul kustutati tuli lõ
pulikult. Natuke hiljem pääsis tuli
lahti Raudtee uulitsal majas nr. 16,
Oskar Pihlakase korteris, kes ise
halwawd. Raudahjust oli nähtawastt
põrandale langenud mõni söetükk, ning
põrand wõttis tuld.

Pihlakas roomanud suure waewaga
akna juurde ja hüüdnud abi. Kohale
tutt tulõrje autoprits. Kuna tuli weel
suurt ulatust polnud tootnud, sündis
kustutamine kiirelt.

SttiKWilja rnnretreitiilcks määratud
lumma oa liig «Me.

U6ccm»cn>ili« kokkuostmine peaks algama lShemal ajal.

LStis mõisteti salakuulaja
parandusmajja.

15. jaan. õhtul kuulutas Riia ring
konnakohus otsuse Bindshe protsessis
Antonie Bindshe mõisteti salakuulamis '
pärast Nõukogude Wenemaa ka
sukS wiiekS aaStakS parandusmajja
Asjaarutamine sündis kohtuministri kor
rawusel kinniste uSte taga.

HSbe wahetnsraha löömine
algamas.

Lüüakse 1*250*000 kahekrooui-
lift raha.

Hõberahade löömiseks on riigitrüki
kojas juba mõnda aega ettevalmistusi
tehtud. Walitsuse poolt on ka 1- ja
S- krooniliste hõberahade joonistused
kinnitatud. llhekrooniliStele rahadele
tuleks esiküljele wikingilaew, kahekrooni-
listele—Tallinna panoraam mere poolt;
teisele küljele tuleks riigivapp.

Tänavu aasta avaneb võimalus
hõberahade valmistamisele ajuda. Lüü
akse 1.250.000 tükki kahekroonilisi rahasid

Rahade valmistamise tööd algavad
ligemal ajal.

Weeuoutus Narma jõe
kallastel.

Elanikud pSgenewad küladest. Kose wallawalitsn» maia-
majatt lahkunud. Kahjud ulatawad tuhandetesse.;
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Kaua Võttis aega, enne kui walit-
sus seemnewilja soetamise peale mõt-
lema hakkas. Selleks määrati 50 mil-
jonit senti, mis on kui ttlk wett kuu-
male kiwile. Sellest ei jätku kuigi
kauaks. Seemnewilja puudus ja laenu
vajadus on palju suurem. Aga sellegi
SO-miljoni Väljaandmisega ei saanud
valitsus kuidagi hakkama. Nüüd on
Viimaks rahaministri poolt kinnnitawd
määrus laenude Väljaandmiseks pika-
laenu pangast seemnewilja muretsemi-
seks põllupidajatelt käesolewa aasta
kewadiseks külwihooajaks. Seemne-

Vilja kokkuostmisel Võetakse eestkätt
arwesse olemasolewad kodumaa wõi-
malused. Kokkuostetaw seemnewili
peab wastama idanewuse ja puhwse
poolest põllutõöministeeriumi poolt
kindlaks määratud normidele. Laen
tasutakse põllupidajate wekslitega ja
wõlakohustustega, milledel on peale
wäljaandja allkirja Vähemalt kahe mak-
suwõimelise isiku ja wastawa ühiste-
gelise asuwse wastutuspealkiri. Põllu-
mehed maksawad laenult 7°jo aastas
ja tasumise tähtajaks on 1. Veebruar
1930. a.

läkelepanuks näitelavadele ja
kaitseliidu organisatsioonidele

Vabariigi aastapäevaks
on ilmunud T. Mutsu teatrikirjastusel

meeleolule
vastavaid näidendeid,

kurbmänge, revüüsid jne.
Nõudke hinnata nimekirju!

Aadress: Tavet Mutsu, Tallinn,
Suur Karja 21. Telef. 1-78.

SLSummistus Narma puuftlla jtttttt*»

75 hektari maad kogudustele.
Põllumeeste esitajad WeSsart Teetsow

ja Tonkman on esitanud riigikogule maa-
seaduse täiendamise ja muutmise seaduse
nr. 4, mille järgi Krikuteenijate seniS-
teS alalistes asukohtades Väljaspool
linnade ja alewite administratiivpiire
asuvatest koguduste maadest tagasi-
antakse riigimaade planeerimise korraS
koguduste teenijate isiklikkudeks tarvi
dusteks eraldatud maad üheS nende peal
asuwate kirikuteenijate elu- ja majapida-
miste hoonetega ning muude päraldis-
tega, kaausuuruseS mitte üle r§ ha. ja
fiftltftltt ksguduAte hssnete ksUr«Sh»i-

uks ja kütteks kuni 2S ha. vastavalt
kogudustelt võõrandatud metsa.

Tagasiantavatest maadest eraldatakse
ja jäävad tagast andmata igal juhtu-
mil:

a) koolimajad üheS seaduse järgi
nõutava koolimäaga;

b) iseseisvad väikemaapidamised,
mille pidajateks et ole koguduse teenijad.

Kogudustele antakse tagasi ka armu-
adramaad, miS sihtvarandustena anne-
tatud kogudustele nende teenijate ja
leskede ja waeStelaSte ülespidamiseks.

Liebermann sõitis Tallinnast
läbi

teisipäeval jõudis Tallinna Soome
aurik „Astreal" kurikuulus Hollandi kelm
Salomon Liebermann. Ta tabati
Soomest ja saadeti nüüd üle EeSti
ja Läti Hollandisse.

Liebermani saatsid Hollandi krimi-
nalistid. Sadamas pandi Liebermann
kohe autosse ja saadeti kriminaalpolit-
seisse, kuhu ta jäi kuni Riia kiirrongi
minekuni. EeStt piirini sõitsid teda
saatma ka Eesti kriminalistid.

PSllumajaudusllfed kursused
PSUes ja Wokas.

S.—9. jaan. korraldati Pätte külas
esimene põllumajandusline kursus.

15.—16. jaan. olid loengud Woka koo-
limajaS — majapidamise ja rohumaade
korraldamisest ning karjakasvatuse tasu-
wusest.

Kuna seisukord Narva linnas wii-
mastel päewadel weidi paranenud on
ja wesi pikaldaselt alanel», on selle-
mastil wesi Narwa jõe

ülemjooksul kohntawatt
tõusnud.

Jõe wesi on tunginud heinamaadele,
põldudele, karjamaadele, neid paiguti
isegi sülla sügawuselt wee all hoides.
Jõgede kallastel asuwates külades on
ühendus teedel katkestatud. On juhu-
seid, kus kõrgematel kohtadel asuwad
elumajad on weest Väljas, kuid loo-
malaudad ja teised kõrwachomied kõik
wees. Et kariloomi päästa, on elani-
kud sunniwd ise ühes kambris wiibi-
ma, kuna kariloomad teises hoitakse.
Nõnda seisawad wee all jõeäärsed ko-
had pea Narwa jõe pikkuselt.

Weenpntus on tabanud
järgmist külasid:

Ust-Tserna, ligi 30 elumajaga, Niisa
küla, umbes 25 majapidamisega. Suur-
Scherdjanka, umbes 30 majapidami-
sega, Ust-Sherdjanka, ka 30 majapida-
misega, Wääska küla, umbes 10 maja
pidamisega, Kossari küla, umbes wiie
majapidamisega, Kriusha küla, umbes
S0 majapidamisega, Omutt küla esime-
ne ja teine, umbe» 50—60 majapida-

misega ja lähedal asuwad Kuninga-ja
Permiskülad. Omapärast plltt pakub
Suur-Sherdjanka, mis on kui saar
keset merd. Kossari
küla on peaaegu inimestest tühi.
Kossari elanikud põgenesid 6—7 km.
eemal asuwasse Samokrassi külla. Wee-
uputus tabas ka Suur-Sherdjanka
kirikut, kuhu enam ükski inimene
palwetama ei pääse. Samuti jäi järsku
wee alla Kose wallamaja ning walla
arstt elamu, kust kohalik arst õõsel põ-
genedes wblistt külmetas.

Kiires korras põgeues ka
«allawalitsns.

Kutsuti kokku kümmekond hobust, kes
walla wallaswara Samokrassi külla
üle wiisid. Sama küla elanikel on
suurwesi suurema osa taliwllja ja hei-
nad häwitanud. Esialgsete andmete
järele on kahjusummad järgmised:
Ust-Tserna külas — 4500 krooni üm-
ber, Niisa külas — 2000 krooni, Suur-
Sherdjanka külas — 4000 krooni, Ust-
Sherdjanka külas — 4000 krooni,
Wääska külas — 2000 krooni, Kossari
külas — 1500 krooni, Kriusha kiilas —
5500 krooni, Omutt külades — 5000
krooni, Kuninga ja PermiskAades —
1500 krooni.
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Kõige tähtsam osa äraunustatud.
Kes peats otsustama wõõrkeelte õpetamise küsimuse?

Üldise arwuswse on hiljutine waba-
riigi walitsuse otsus õppekeele asjus
Väljakutsunud. Sisuliselt on wähe ot-
suse taastu räägitud, sisuliselt ei ole
selleks wast ka põhjust. Arwustatakse
waid küstmuse otsustamise korda, nuri
setakse, et minister iseseiswalt küsimuse
wabariigi walitsusele esitamiseks otsus-
tas ja wiimane selle kinnitas, seega
eelmise walitsuse otsust muutes enne,
kui see maksma sai hakata.

Kõige selle arwustuse juures on kü
simuse kõige tähtsam osa äraunustatud,
nimelt see, kes üldse peaks õppe-
keele asja otsustama, et nende,
kui labakinnaste. Vahetamist ära hoida.

Kõige tähtsamad küsimused riiklises
elus on riigikogu otsustada. Wiimane
määrab maksude alused, kinnitab riigi
kulu summad jne. Õppekeel koolides
määratakse aga Vabariigi walitsuse
poolt üks-kaks-kolm ära haridusministri
ettepanekul, ilma, et küsimust kaalutaks
pikemalt. Missugune neist küsimustest
on aga elulisem ja kodanikule suurema
tähtsusega, kas see, palju keski kinnis-
waramaksu maksab, kas see, kas riigi-
ametnikud jõulukinki saamad, wõi ei,
wõi missugust Võõrast keelt õpilased
koolis õpiwad? Kui kinniswara oma-
nik ühe aasta kõrgemat maksu maksab,
see ei tapa weel teda, kui amewikud
jõulukinki saawad, ka see ei wõta
weel kodanikkudelt elu, kuid kui ini-
mene õpib aastaid koolis suurte aine-
liste kuludega, kui ta õpib keele, mil-
lega tal wõimata leiba teenida, kui
terwe meie noorsugu õpib seda, mis
ta elus tarwilik ei ole, siis see on äär-

mine ülekohus terwe põlwe rahwale
terweks eluks.

Ja seda, keelte küsimust, otsustatakse
meil kui Väikest tähtsuseta asja—wast
wiie minutiga.

Keelte küsimus on wärskele rahwale
kõige hellem küsimus, sest seda ei tohi
otsustada ainult makswate olude seisu-
kohalt, waid siin tulewad ettenäha
wõimalikud tulewiku Vahekorrad aas-
takümneteks ette. Sellepärast wajab
see ka põhjalikku kaalumist ja küstmuse
otsustajaks olgu rahwaesitus, riigikogu,
aluseks wõttes asjaolu, et koolis õpi-
taw keel peab leiwa teenimist wõimal-
dama. Wõõrkeele Valikul Võib ka
teist põhjusi olla ja mõnigi pedagoog
Valib wõõrkeele selle järele, milline
wõimaldab parenune ilmakirjandusega
tutwunemist, nagu oleks eluotstarb
ainult romaanide lugemine. Meie
kool näib ju selles suunas arenewat,
sest ilukirjanduse ümber keerleb koolis
kõik. Selle juures unustakse kõik elu-
line. Ei osata isegi allkirja saadud
raha eest kirjutada, kui üle 10 aasta
kooliskäidud ja maailma ilukirjanduse
ülewaade olemas.

Sellepärast ei saa koolimehed üksi
seda kõige elulisemat küsimust, missu-
gust Võõraskeelt koolis õppida tuleb,
otsustada.

Kui praegune keeleotsustamise ar-
mustamine sinna wäljawiib, et wõõr-
keeled määratakse riigikogu poolt sea-
dusandlisel teel ära, siis ei ole küsi-
muse kohta asjata sõna wõetud.

—n.

RabHttftd Afganistani* ci rauge.
Znayatnlah kuningaks kroonitud.

New-Delhi teadete järele krooniti
sirdar Inayatullah 14. jaan. Kabulis
Afganistani kuningaks. Uus kuningas
on abielus endise kuninganna Suraya
õega. Enne oma troonile astumist
tema poliitikast ja walitsemise asjadest
osa ei Võtnud. Temal on mullade
usaldus. Tema suhted oma Venna
Amanullah'ga on sõbralikud, knigi
Amanullah teda pärast oma troonile
astumist kolm aastat wangis pidas.

Nagu Kubul ist teatatakse, algasid
Võitlused Kabuli ümbruses uuesti. Ei
ole weel teada, kuidas kaugemad sugu-
harud teate Inayatullah troonile as-
Lumisest wastu Võtsid.

Kõrwal pildil troonilt lahkunud ku-
ningas Amanullah.

Kunda rand piifflurcft üleujutatud.
Kunda raiooni piiriroalwurid mär-

kasid 14. jaan. hommikul, et jää on
kandnud Vergi kordoni kohal randa
13 plekknõu, igas ühes kümme liitrit
Välismaa piiritust. Walwurid korjasid
piiritusnõud ära, ent järgmisel hom-
mikul oli jällegi uus piirituse laadung
rannale sõitnud. Sel korral oli jää
koguni 20 kümneliitrilist piiritusnõu
kaldale kandnud. Sellega oli piiri-
walwurite kahepäewane korjandus 33
nõu ehk 330 liitrit piiritust ja mehed

loodawad, et sulisewat salakaupa weel-
gi tuimale ujub.

Piiritusnõude päritolu kohta arwa-
Vad piiriwalwurid, et need on laia-
kaubawedajate poolt ranna lähedale
kottidega enne tormi merepõhja lastud.
Tormi ajal on aga lained purustanud
ankruketid wõi liiwa kottidest wälja
puistanud. Sel teel pääsesid piiritus-
nõud liikuma ning lained ühes jää-
pankadega kandsid nad randa.

Briti kuningas paranema».
16. jaanuaril teatati Buckinghami

paleest ametlikult, et kuninga pikaldane
paranemine kMab edasi. Kuninga jõud
on praegu kõwem, kui kunagi enne
praeguse haiguse kestel. Möödunud nä-
dala jooksul wöttiS kuningas rohkem
toitu.

Edasi teatatakse, et kuninganna on
oma külmetusest peaaegu täiesti para-
nenud. Kui ilm pehmemaks muutub,
wõib kuninganna juba wälja minna,
Prints George, kes ka kergesti haigestus,
on paranemas.

Oli, on ja jääb
kõige soodsamaks kübarate, müt
side ja karusnahkade ostukohaks

Kl. Metsavahti kauplus
Tallinna tiin. 32, Rakveres.

Gripi ohwrld Ameerikas.
26.000 snrmaohwrit.

Washingtoni terwishoiu büroo and-
metel on gripitaud Ühisriikides wiiniase
seitsme nädala jooksul nõudnud 26.000
snrmaohwrit.

Rasked õnnetused.
Rumeenias, Pmsnika jaamas oli 16.

jaanuaril rongide kokkupõrge. Wiis
inimest sai surma ja kolm raskesti haa-
wata.

17. jaanuaril jooksis Ameerikas Long
Islandi kiirrong Bremwoodi kohal teest
ülesõitwale automobiilile otsa. Kõik
wiis sõitjat, kes autos istusid, said
surma.

Riigikogu koosolekud
algasid

peale jõulu Vaheaega uuesti teisipäe-
wal, 15. skp. Alqanud istangjärk on
Viimane käesolewa riigikogu kestwusel,
sest uued walimised tulewad juba ke-
wadel. Suuremaks tööks riigikogul
alganud istangjärgnl oleks riigi
1929.>30. a. eelarme wastuwõtmine.

Kawastu muusika- ja laulu-
selts

pidas läinud pühapäewal oma aasta-
koosolekut, millest palju liikmeid osa
wõttis. Koosolekul tuli kinnitamisele
ka möödunud aasta tegewuse aruanne,
millest selgus, ^t^feUsi juhatus, kes
walitakse ühe aasta peale, oli tegu-
wõimetum olnud endisest juhatusest.
Seda silmaspidades Valiti juhatusse
uued mehed, kelledelt loota on ener
gilisemal tegewust.

Haljala mälestas enamlas-
test wabastamispSewa.

12. jaan, s. a, pühitseti Haljala 10.
a. enamlastest Vabastamise Päewa
kaitseliidu ja tuletõrje ühise paraadiga,
mille wastu wõttis k.-l. Haljala ma-
lewk. pealik kapten J. Mets. Pärast
peeti tuletõrje ühingu saalis päewa-
kohane aktus, kus esinesid Haljala alg-
kooli õpilaskoor, G. Sandbergi sega-
koor ja Haljala puhkpillide orkester.
Kõneles R. Stein — eestlaste ajaloo-
lisest arenemisest enne ja pärast waba-
dussõda ja G. Kaasik — elust Halja
las wabadussõja ajal. Rahwast oli
paraadist ja aktusest osa wõtmas Mi-
rohkesti, mis andis rõõmustawa pildi
omariikluse arusaamise kaswamisest.

/C Pajos.

MM wMnssõja põimilt,
Äda-Wirumaa ja Narma pu

hastamine enamlastest.
Meie pealetung Aegwiidu metsadest

Narwani oli wäga hoogne, wiies
enamlasi paanikasse ja sundides neid
ülepeakaela taganema. Iseäranis kii-
relt põgenes waenlane pärast Rakwere
mahajätmist.

Rägawere mõisas määras 5. Rak-
were jalawäe polgu ülem mind polgu
jalaluurajate komando ülemaks. Tä-
hendatud komandos oli seekord seitse
ohwitseri ja umbes 30 sõdurit. 13.
jaanuaril 1919. a., umbes kell 10 sõit-
fin komandoga küüthobustel wälja
ülesandega õhtuks Tudo mõisat oma
alla wõtta. Läksin üle Küti mõisa.
Mõhu, Arawuse ja Anguse küla, kust
jätkasime teekonda Tudosse.

Terwe päewa jooksul waenlasega
kokku-ei puutunud.

14* jaanuari hommikul sain korral-
duse Oando sihis wälja sõita. Oan-
dost sõitsin Aruwälja külla, kust ko-
mando osadewiisi kolmes erisuunas
luurekäigule läks, sest oli andmeid, et
Vaenlane on lähedal.

Juhtides isiklikult 12—lõ-mehelist
luurajate salka, mis Eawala küla sihis
liitus, puutusin enamlastega kokku kü-
la esimest» talude juures, umbes kell

p. l. Et waenlase wahipost meid

märkas ja sellest oma juhtidele teata-
ma tõttas, awastme tema peale tule,
kuid tagajärjeta. Meie äkiline ilmu-
mine wiis waenlase segadusesse ja ta
põgenes. Ka ei suutnud enamlaste
juhid tulistamisel korda pidada ja
meil läks korda tormijooksuga osa Sa-
wala küla Vallutada, kusjuures waen-
lased kaotasid ühe surnuna, kuna meie
poolt kaotusi ei olnud. Vahepeal
toibusid Vaenlased ja Võtsid umbes
500 sammu kauguselt meie asukoha
ägeda püssi- ja kuulipildujate tule alla.
Meie Väikene arw ei suutnud Vaen-
lase mitmekordse ülekaalu tõttu küllalt
mõjuwalt wastu tulistada ja oli juba
karta, et peame kas langema ehk Sa-
wala pered maha jätma.

Et kokku hoida padruneid, käskisin
wastu lasta ainult waenlase tormi-
jooksu puhul. Teatasin seisukorrast
meie peajõududele, kes umbes tunni
aja pärast meile abiks jõudsid (2. rood).
Ühiselt puhastasime Sawala, Uniküla
ja Maidla mõisa, kuhu jõudsime kella
5 ja 6 wahel õhtul.

Selgus, et Sawala neis taludes,
mis luurajate salk oma alla Võttis,
seisis enamlaste 80-meheline salk, kuna
naabrikülades ja Maidla mõisas neid
Ae 500 oli.

Maidlas leidsime enamlaste poolt
walmiskeedewd supi eest, mis meie
meestele hea maitses.

Järgmisel päewal, 15. jaanuaril/
sain käsu minna jalaluurajate kõman-
doga üle Ojaküla, Wörnu, Ereda,
Kiikla, Mäetaguse, Pagari, Illuka ja

Kuidas sündis Rarwa wa-
vastamine 10 a. eest.

2. Soome rood ja Rarwa kooliõpilaste rühm kapten Eskola
juhatusel tungisid esimestena linna.

Täna 10 aasta eest, 19. jaanua-
ril 1919. a. Vabastati Narma linn
lõpulikult enamlaste wägiwalla alt.
Narwa Vabastamine kuulub meie
wabadussõja esimese perioodi hiil-
gawamate operatsioonide hulka, mis
mõjuwa tõenduse annab meie esi»
meste wabaduswõitlejate, eriti aga
suguwendade — soomlaste — era
kordse wahwuse kohta, sellepärast
pole üleliigne seda sündmust, mis
tähendas ühtlasi terwe Virumaa
enamlastest puhastamist, tä-
nasel 10 aastasel mälestuspäewal
lühidalt meelde tuletada.

18. jaan. 1919 jõudis meie esi-
mene diwiis, mille koosseisu kuulu-
sid 1., 4. ja 5. jalawäe ning 1. rat-
sawäe polk, kindral A. Tõnissoni
juhtimisel juba Narwa lähidale,
Auwere joonele, kus ettewalmistusi
tehti Narwa linna wallntamiseks,
mis pidi sündima 19. jaanuaril.
Seda plaani aga ei saadud enam
täide wiia, sest Soome Vabatahtlik
kude pataljoni osad ühes meie des-
santwäeosadega Vallutasid Narwa
enne meie peajõudude kohale jõud-
mist. See sündis lühidalt järgmi-
selt:

17. jaan. 1919. jõudis meie sõja-
laewastik Mummussaare alla, kus
17./18. jaan. öösel maale lasi dessandi,
mis koosnes Soome wabatahtlikkude
pataljonist ja meie dessantpataljonist.
2. Soome rood kapten Eskola juhatu-
sel ühes Narwa kooliõpilaste rühmaga
alustas kohe liikumist üle Puhkowa
Riigikülla, kuhu jõudis 18. jaan. kell
14. Niigikülast löödi waenlane wälja ja
tungiti kiirmarsil Narwa peale edasi,
abijõudusid ootamata. Kell 17.30
jõuab Eskola oma rooduga Narwa
eeslinnani ja tungib ühes Narwa koo-
liõpilaste rühmaga suure maantee ja
Riigiküla tee wahelt ootamata linna
sisse, kuna enamlased ainult suure tee
walwe alla olid Võtnud. Vastupanu
leidsid sissetungijad alles kesklinnas, kuid
nende ootamaM^ilMlmine tekjta?
enamlustes sarnane segaduse, et nad
sissetungijate jõudusid palju suuremaks
pidasid. Selle tagajärjel läks sissetun
gijatel korda raekoja platsil mangi
wõtta enamlaste diwiisi staapi ühes
diwiisi ülemaga, moonawoori, ühe
polgu ülema ja umbes 300 meest.
Samas saadi ka rikkalik sõjasaak. Järg-
nes linnas Vihane wõitlus umbes
3000 enamlasega (2. Soome roodus ühes
Narwa õpilastega oli umbes 100 meest),
kes Narwa olid kogunud. Kell 18,45
jõuab Narwa ka 1. Soome rood ühes
meie dessantosadega, mille järele la-
hing linnas enamlaste armuta hä-
witamiseks kujuneb. Keskööks wastu
19. jaan. jõutakse kesklinn waenlastest
puhastada; kuna 19. jaan. kella 2-ks
öösel ka Narwa jõe sillad walluta-
takse. 19. jaan. hommikul kella 4—5
wahel jõnawad Narwa ka Soome
wabatahtlikkude bat. ülem major Eks-
tröm ja al. kapt. Paulus ühes üle-
jäänud Soome ja meie dessantbatal-

Kapten Gskola,
2. Soome wabatahtl. roodu ülem, kelle
rood ühes Narwa kooliõpilaste rühmaga

Narwa wallutas.
joni osadega, kes ühes natuke hiljem
kohalejõudnud 1. ratsapolgu osadega
linna lõpulikult waenlastest puhasta-
irad. Tecwe see operatsioon sündis
uskumata kiirusega ja et korralikku
sidet pidada wõimalik ei olnud, ei
teadnud meie kõrgem wäejuhatus
Narwa Vallutamisest enne midagi,
kui alles ratsapolgu ülema Ionsoni
telegrammiga 19. jaan. keskpäeval.
Selles telegrammis öeldakse muuseas:
„Vaenlane sai täiesti lüüa. Põge-
neda läks ainult Vähestel korda. Peale
surnute, keda 150 ümber on, sattus
Vangi ligemale 300 meest. Saagina
langes suurtükke, kuulipildujaid ja palju
sõjamoona; peale selle lennumasin
täiesti ,lendamiswalmis, mis minu 3.
eskadroni kiire ning julge tegewuse
läbi weel Viimasel silmapilgul ära
wõeti."

Pärast Vallutamist meie Vägede
poolt pakkusid Narwa uulitsad jubedat
pilti. Kõikjal lebasid — kohati hunni-
kus — enamlaste ja hobuste laibad.
Verest punetasid uulitsad, isegi seinad
olid kaetud were pritsmetega, mida
surewad hobused rabeledes sinna loo-
pinud. Puusilla kohal, kus lebas suur
hulk inimeste ja hobuste laipasid, oli
weri ojadena mäest alla jooksnud ja
isegi osa jääd jõel punaseks wärwinud.
19. jaan. kell 12 p. jõudsid Narwa ka
5. jal. polk. kellele tunni aja pärast
järgnes 1. jal. polk.

Narwa linna Vallutamisega ja sel-
lega ühtlasi ka terwe Virumaa puhas-
tamisega waenlastest lõppes wabadus
sõja esimene ja hädaohtlikum järk ning
algas Naroowa joone aktiiwne kaitse
sõda.

Kurtna õhtuks Kose karjamõisa, Jõhwi
juurde, punaste seljataha. Oli selge,
et sarnast pikka teekonda (umbes 70
kilomeetr.) lahingu korras ühe päewa-
ga edasi liikuda ei saa, mille kohta ka
polguülemale oma arwamise avalda
sin. Kästi Võimaluse piirides ülesan-
net teostada.

Kuni Võrnuni Vaenlast ei kohanud.
Seal aga silmasime 3—4 waenlase
ratsanikku, kes Ereda mõisa sihis taan-
dusid. Et selgusele jõuda, kas waen-
lasel Eredas suured jõud on, saatsin
ühe kolmandiku komandost teateid ko-
guma; ülejäänud luurajatega jäin
Wõrnu külasse ootama, sest edasi liiku-
des oleks enamlased ähwardanud meie
wasakut tiiba. Väljasaadetud luura-
}ad tegid oma töö hästi. Ehkki käsk-
jalg Ereda poolt tuli abi paluma, sest
waenlase ratsawäge olla Eredal palju,
ei jõudnud mina abisalgaga weel
Võrnust kaugele, kui juba komando
luuresalk wastu tuli, tuues kaasa neli
wõi wiis waenlase ratsahobust sadula-
tes. Selgus, et meie 10—12-meheline
luuresalk waenlase ratsawäe osa, kus
mehi umbes 10 korda rohkem oli,
paanikasse ajas ja enamlased oma
ratsahobuseid mahajättes ära jooksid.

Et Vahepeal 5. polgu 6. rood ko-
hale jõudis, ülesandega Ereda sthis
tegutseda, tõttasime julgelt edasi, sest
meie pahem tiib oli sellega kaitstud.
Videwikus läksime Võrnust wälja
Kukla sthis. Kiiklast Mäetagusele jõu-
des selgus, et Vaenlased olla lähedu-
ses — keskpäewal lahkunud Pagari

sihis, kus enamlaste wastas seista
Balti pataljon. Peatasin Mäetagusel,
et sidet l^ua baltlastega, kelle staap
Mäetaguse mõisas asus. Seal selgus,
et Pagari mõisas olla umbes 300
enamlast. Otsustasin ööbida Mäeta-
guse külas, sest aeg oli juba hiline, ja
teatada olukorrast polguülemale juht-
nööride saamiseks, kuna minu üles-
anne oli Pagari kaudu edasi liikuda.
Hommikul, 16. jaan., sain korralduse
baltlastest lõunapooli mööda minna,
jättes neile Pagari mõisa wallutamise.
Ühtlasi käskis polguülem komandole
oma tänu 15. jaan. ülesnäidatud wah-
wuse eest edasi anda.

16. jaanuaril läksin üle Atsalama ja
Illuka Kurtna mõisa. Illukal ja Kurt-
nal kohtasime meie ratsapolgu osasid.
Nende kaudu sain ka kuulda, et samal
õhtul meie 6. rood Pagari mõisa wal-
lutanud, sest baltlased pole suutnud
seda ülesannet määratud tähtajaks
täita. 6. rood sai Pagaril üle 50
wangi ja palju sõjasaaki. Öösel ja
järgmisel päewal, 17. jaanuaril wallu-
tati meie polgu osade poolt Jõhwi
ümbrus. Luurajad said käsu Puru
külas peatada ja seal öösel 17.jl8. jaa-
nuaril puhata.

18. jaanuaril liikus 5. polk wana
Rootsi teed mööda üle Viiwikonna —
Sirgala, Metsküla Auwere sihis. Ja-
laluurajad olid polgu liikumisel eel-
wäeks. Metsküla Veneaegsetel posit
sioonidel oli kokkupõrge Vaenlasega,
kus üks luurajatest haawata sai.

Meie Väeosade pealesurumisel taan

dus waenlane ja peale keskööd jõudis
polk Auwere külasse, kust 18. jaanuari
warahommikul üle Samokrassi küla
Narwa sihis edasi tungisime. Narwa
sihis meil waenlasega enam kokkupuu-
tumist polnud, sest Vahepeal olid Soo
me abiwäed ja meie dessantroodud
18. jaanuari õhtul Narwa linna wal-
lutanud.

Meie wäejuhatusel sellest weel 19.
jaanuari hommikul teateid ei olnud ja
meie liikusime Narwa sihis lahingu-
korras. Narwa linna wallutamise pu-
huks olin mina polk. Reeki poolt Nar-
wa linna komandandiks määratud.
Narwa eeslinnas selgus, et linn oli
enamlastest puhastatud. Marssisime
linna koondatud riwis.

Komando asus „Moskwa" wõõraste-
majja korterisse. Seal tegin mitmed
korraldused linna heakorra alal, nagu
Narwa linna laipadest puhastamise
üle, samuti seadsin walwepostid enam-
lastest mahajäänud sõjaladude juurde.

Komandandi kohuseid ma täitma ei
saanud hakata, sest selleks oli dessant-
wägede poolt juba kapten Paulus
määratud.

Järgmistel päewadel käisin mitme
suguseid luureülesandeid täitmas ida
pool Narwat, mis olid esimestel päe-
wadel juhtumisrikkad, hiljem aga jäi
ka luurajate elu Narwa all rahuliku-
maks, kui asusime seal enamlastega
positsioomsõjale.

Nakweres, 17. jaan. 1929.

? *
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Clnna fHrakaubamaia ehitajalt wasta-
wittud.

Vähemate puuduste körwaldamiseks wastaw summa kind.
la»» mSLrawd.

Möödunud neljapäewal, 17. jaan.
oli kella 11 ajaks linnawalitsusse was
taw komisjon kokku kutsutud, et turu-
kaubamaja ettewõtjalt lõpulikult wastu
wõtta. Komisjon saabus linnawalit-
fusest kohale ja algas ehituse ülewaowst
järgmises koosseisus:

1) linnawal. poolt nõunikud Mörks
ja Raba, 2) ehiwskomisjoni poolt
Ados, Oksenberg, Huuk. Goetsch ja
Matthiesen, 3) rew. komisjoni poolt
Hasselbladt ja 4) ettewõtja wolinik
Guben.

Ülewaatusele tulid need tööd, mil-

Uste lõpulewiimiseks linnawalitsusele
wastaw garantii antud. Sarnaste
tööde hulka kuulusid: 1) laudsepa tööd,
2) krohwimistööd, 3) potsepa tööd ja
4) wesiwarustus. Kõikide nimetatud
tööde juures leiti rida Vähemaid puu-
dufi. milliste kogusumma 150 kr. peale
kindlaks määrati. Et garantiid wabaks
saada, oli ettewõtja wolinik nõus seda
summat järgmisel väewal linnaw. kas-
sasse äratasuma. Seega on kõik tööd
linna turukaubamaja juures lõpetatud
ja ehitus ettewõtjalt lõpulikult wastu-
wõetud.

Wis laab end. „Uomeschtschik«"
meierei hoonetest?

Suurmajapidamiste. mõisate likvidee
rimise järele jäi tegewuseta ka mõis-
nikkude suurema piimasaaduste ümber-
töötamise ühingu — «Pomeschtschiku"
meierei Rakweres, Waksali puiesteel.
Meierei hooned läksid Rosen ja Ko.
omanduseks, kes neile hulgal ajal ostjat
ei suutnud leida. Kui omal ajal meie-
rei ehitamine Rakmeresse jälle päewa-
korrale kerkis, oli juba tekkinud kaks
ühingut, kes omawahel meierei asukoha
pärast wägikaigast wedasid. Ühes meie-
rei asukohaga tuli lahendada ka hoonete
omandamise küsimus. Üks Ühingutest
ehitas omale uued, ajakohased ruumid,
kuna teine „Pomeschtschiku" hooneid
kawatses omandada. Wahepeal tuli
aga ärimees Ross, omandas hooned ja
üks ühingutest, — „Wiru" oli sunnitud
likwideeruma. Kuid ko Ross „wajus

põhja" ja nüüd läksid „Pomeschtschiku"
hooned..Wirust" ümberkujundatud o.-ü.
„Wiru" kätte. Kuid ka see ei suutnud
ettewõttele hinge sisse puhuda, pealegi
kus ummaut ka kurikuulsa „EPT(5"
läbi kannatada sai. NiMd setsawad
suurepärased kiwihooned jälle kasutamata,
sest pole leidunud ettewõtjat ega äri-
meest, kes nii soodsal kohal olewat ettc-
wõtet oleks suutnud elustada. Kuulda-
wasti kawatsewad omanikud hooneid
kaitseministeeriumile müüa. Teadmata
on, kuiwõrt sobimaks see ehituste rida
kaitseministeeriumile osutub.

Linnal tuleb warem eht hiljem ikkagi
oma elektrijaama ehitamisele asuda,
sellepärast pole üleliigne meeletuletada,
kas ei leia linnaw. wõimalikuks neid
ehitusi omandada nüüd, ktls selleks kõige
soodsam silmapilk olemas.

Piirituse ja wiina tsheki»
maksu asemel toetust.

9U(wiu Ita» raha kStte saanud.
Peale piirituse ja wiinamüügi tshek-

kide jaotamist anti omawalitsustele
tshekimaksu asemel toetust, kuid 1928/29.
aasta riigi eelarwesse selle toetuse maks-
misekS summasid ei wõetud, olgugi et
omawalttsused oma eelarwetesse selle
toetuse tuluna üleSse wõtnud olid.

Nüüd on selle toetuse maksmiseks
summad riigi lisaeelarwesse ülesse wõe-
tud ja neil päiwU sai Nakwere linna-
walitsus oma iS28j2S. aaSta toetus-
summa kr. 503864 kätte.
TuruKuvjade „körwalteenis>

t«»-.
««ja kohta juurdlust alustatud.

Wümasel ajal on kaeblusi olnud
Rakwere turukupjade peale selles, et
need ametnikud ka olla läinud „ kõige
liha teed", soetades omale ..kSrwaltee-
nistust" sel teel, et olla mõned sisse-
kasseeritud turumaksud kwiteerimata ja
linnawalitsusele edasiandmata jätnud

Kuiwõrv need kaebtused põhjendatud
dn, selgub ehk lühemal ajal, politseiliku
juurdluse tagajärjel, mida nimetatud
aSja kohta waStawate asutuste poolt
alustatud on.

TSSta töölised nSuawad
tööd.

Teatawasti ei wõimalda linnawal.
krediidid tööta töölistele tööd anda.
Selle peale waatamata on mõned tööta
töölised ttnnawal.-t kategooriliselt töö
wõimaldamist nõudnud.

Praegu leidub Rakweres umbes 3g
tööta töölist.

Transformaatori ülessead-
mine wiibib.

Linnawalitsusest mitte äroolenewatel
põhjustel pole uut elektri transsorm.
weel suudetud üles seada. Nüüd kuu-
leme, et ülesseadmise tööle kawatsetakse
asuda tulewal pühapäewal, mille tõttu
sel ajal jälle woolu katkestamisega tu
leb arweStada.

Hädaohtlik ülesõidu koht.
Kunda raudtee ülesõidu kohal Näpi

küla juures on tee niiwõrt weerlikuks
muutunud, et koormatega sealt läbisõit-
mine hädaohtlikuks on kujunemas. Mi-
tu maameest ongi juba sealt regedega
alla libisenud. Varematel aegadel olid
seal postid üles seatud, kuid need on
ära mädanenud ja kadunud. Wasta-
wad ametiasutused peaks selle eest hoolt
kandma, et ülaltähendatud ülesõidu ko.
hale jälle postid saaks paigale asetatud.

Ülesostjad Rakwere
heinaturul.

Heiaatamvitajad peaksid taga-
warasid soetama.

Wiimase hea reetee tõttu on Rak
were turule rohkesti heinu tooma ha-
katud. Et aga Rakweres heinte tar-
witamine wühene, on heinad õige oda-
waks läinud. Nii maksetakse praegu
heinte kg. eest 3—3,5 snt. Wiimane
asjaolu on aga waheltkauplejaid heina-
turule meelitanud, kes nüüd heinu 2,5
sendiga kg. osta püüawad, et siiS mõne
kuu pärast kallimalt edasi müüa. Kuul-
damasti peabki äri hästi õitsema. Rak-
werlased heinte tarwitajad — peaks
ise praeguseid soodsaid turuhindu kasu-
tama ja kewadeks, mil' hinnad loomu-
likult tõusewad, wäikeseid tagawarasid
soetama.

Turul kogub harilikult 6—7 liikme
line ülesostjate ..kamp" heinamüüja
talumehe ümber, et parem oleks müüja
peale surwet awaldada. Kui aga siiski
korda ei lähe heinu õige odawa hinna
eest kätte saada, hakatakse talumeest iga-
suguste sõnadega sõimama.

Leiwa ja piima hind alane-
mas.

Mitmed leiwaärid on jämeda rukki
leiwa hinda 7 sendi pealt Glja sendi
peale 400 grammi (naela) eest alanda
nud. Samuti on ka piima hinda 15
sendi pealt 14 sendi peale liitri eest
alandanud.

Kursused piimaühisnste
tegelastele Rakweres al

gasid 15. jaanuaril.
Põllumajanduslikkude ühisuste re-

wisjoniliidu poolt Järwa-ja Wirumaa
piimaühisuste tegelastele korraldatud
kursused algasid teistpäewal Rakweres
Rahwamajas. Kursused awas E. põl-
lumeeSte keskseltsi Wirumaa inspektor
hra A. Wann, tutwustades osawõtjaid
kursuste ülesannetega. Nagu näha,
tunnewad kursuslased —- ühisuste raa
matupidajad, meierid ja lihtliikmed —
kursustel käsitatawate ainete waStu suurt
huwi, andudes juba esimesel päewal
hoogsalt tööle.

Kundas ..arstiti" jälle
elektrit.

Läinud reedel, 18. jaanuari hommi-
kul kella 8.30 ajal katkestati elektri jaa-
mas wool S. minutiks. Woolu katkes-
tamise põhjuseks oli asjaolu, et auru-
turbiin wähemat remonti wajas, mille
tõttu wooluandmist wesiturbiini pealt
tuli jatkata.

Sompa postiagentuuris pole
marke.

Sompa jaamas asuwas postiagentuu-
ris pole weel kogu agentuuri kestwusel
kahemargalisi postmarke müügil olnud.
Kodanikul, kes ristpaelasaadetist tahab
saata, tuleb ikka oma wiis senti peale
kleepida, sest wäiksemat marki agentuu-
ris pole.

Ka ei olnud läinud nädalal agentuu-
ris tempelmarke saada ei ühe ainsamagi
palwekirja jaoks.

Hea lumetee.
Waatamata sellele, et jaanuarikuu

keskpaik käes oli lund senini niiwõrd
wähe, et koormawedu reega wilets.
Käesolewa nädala algul maruga saja-
nud lumi on mõnda kohta hangedena
kogunud, kuid üldiselt on", hea lumetee.

Kus mul oli omete rämps tuju me-
New pühapäe, et laupae õhta nii räbalast
läks. Pidin, näe» Särlottega kella seits-
me ajal trehwama, aga nigu ma käin
alati kiriku kella järele, aga Särlotte
oli Miselli kella järele tuld ja ma külme-
tasi kohe ulk aega nagu lammas neli
jalga ühe jälje sees ja kui ma apteegi
-ette sain tuli Särlotte jo ühe soldatiga
wasta ja näitas mulle . keelt. Põldki
änamb akkamist kedagi, aga teinepäe oli
weel neesuke sant tuju jah, et laenasin
kohe kolm krooni ja läksin Rahwama-
jasse, et seal leti ääres ea wõtta. et ega
sest kolmest kroonist rohkemb saa, nägu
nüüd uuemas keeles öeldakse — mõni
sentimeeter wiina (wana mõõdu järgi
kümneline topka, kahekümnewiieline on
nüüd hektomeeter ja terwe pudel on
kilomeeter) ja kilugramm sakusmenti.
' Wõtan neid mõetüksuseid siis sisse,
kui üks punasenäuga mees tuleb, et
andke mulle naljapärast kaks Rahwa-
maja loterii piletit, et õhta niikuinii
loosimine. No raamatus kõigest kolm
tükki oli ja kus pnhweti ärra ikke, et
wõta wiimane ka ja wõta. Teine ikke
punnib wasta, et aitab ja aitab, aga pä-
rast ikke wõttis ära.

No mul tuli siis ka meele, et mul oli
MenewaaSta ka üks Pilet, otsisin selle
piibli wahelt ülesse ja RahwamajaKse

loosimisele, et lähen toon oma pool mil-
jonit ära, nägu see müüja mulle suwel
ütles, et see pilet on õige. see wõidab
tingimata Poolmiljonit.

Õigat! ikke üks kroon ja üks kroon —
ma kohe ei teind wäljagi. et las tuleb
aga minu 500.000, et saaks omete ühe
korraliku pummelungi teha. mul oli jo
ea kari tuttawaid Poissagi walmistelli-
tud nägu ma kuuld olen, et mõni kohalik
suurärra on ka selle wõidu peale am-
mast ihund ja jo orkestrigi walmistel-
lind, et siis laseb terwe rahwa selle roe-
must tantsida.

Ena järsku õigatakse kole kõwa ja pü-
haliku äälega, et 500.000 senti — pilet
nummer niik ja niipalju. Kõik jäid
kohe nägu surnust, aga kus ma põrutan
kohe üle saali, et minu. Kus kõik ak-
kasid mulle otsa waatama ja üks kohe
küsima, et kas teie Pilet on ka õige. Kus
ma kohe kindlast, et ega ma muidu
räägi. Eks üks pagana kõrend waatas
üle õla mu piletit ja akkab irwitama,
see põle jo see nummer. Kus mul kar-
gas ing täis, et mis sa pirised oma
numbriga, et ega ma numbri eest was-
tuta, peaasi et pilet õige on, et aüra va-
remb mu seljatagant ära, et ingad wii-
mast weel mu pileti oma tasku. Akka-
sin ikke seletama ja küsima, et kas saab
jo raha, et saaks wõtma, aga rahwas ei
lase rääkidagi, muudku naerab aga...

Järsku waatan et ulk inimesi selle-
sama mehe ümber, kes päewal Piletid
ostis ja üsna walge näust kohe, nägu
Rakwere kiriku sein ennewanast olla
old. Rahwas ikke. et näita ja näita,
aga kus see järsku nõksuga müts pähe
ja padawai trepist alla, keldri korra peale
ja sealt köögi ukse kaudu wälja, ei rah-
was näind änamb rohk?mb kui saapa-

Peale rasket päevatööd
maa- ja meremees
J A" lugedes.

„S<a]as< on suurim kodumaa ajaleht ja tarvilik iseseisvale ning varandu
sega inimesele.

M&ajja" ei laiuta oma lehekülgi tühiste ja võõrsilt laenatud kõmu teadetega.
„KaJa" tellimishind on odavam kui ühelgi teisel päevalehel.

Senikaua on Inimene iseseisev ja oma
varanduse peremees, kuni loeb „Kajau.

f)KaJa" õpetab võitlema kõrgete maksukavatsuste ja kulukale seaduse
eelnõude vastu.

Mis traktor ja kilivimasin põllule, seda „Kaja" hingele.Ainult see on täismees, kes igapäev loeb nKaja".
ftjaleht MKajau ilmub igapäev 8—12 leheküljelisena; sisus alati hulk
pilte, vesteid. „KaJas" ilmuvad ülipõnevad ja huvitavad romaanid, mida
on võimalik raamatuks kokku köita, flasta jooksul soetab iga lugeja ene
sele sel teel väikese raamatukogu. „Kaja" maksab kuus ainult 1,30 senti.
Poole aasta ja pikemaaja tellijad saavad ühes „Kaja,gaM täiesti hinnata
kaasa kaks korda kuus Ilmuva suure põllumajanduslise ajakirja ..Põllumees".

Tellida saab igast postkontorist I

Kittm kuubina!
Teaatrihoone ehituskiwide «vedamiseks korraldatakse pühap.

28. skp. talgud. Loota rohket osawSttn.
Rakwere teaatrimaja ehitamine ähwor-

dab teoks saada. Peale õnnestunud lo-
teriid on on Rahwamaja seltsi juhatus
ostnud juba hulga ehitusmaterjaali —-
kiwa, mis lähematel päewadel Rakwere
raudteejaama jõuawad.

Kiwide ärawedu jaamast ehitusplat-
sile kawatsetakse teostada eestlastele oma-
se wana kombe järele, mida weel prae-
gugi tarwitatakse mõnes nurgas suure-
mate põllumajandnsliste hooaja tööde
tegemiseks — nagu sõnnikuwedu, linapu-
hastamine jne. — nimelt talgutega.
Pühapäewal, 27. jaan. s. a. loodetakse
kokku saada umbes 40—50 hobusemeest.
Ülesandmist on juba rohkesti, kelle hul-
gas isegi sarnaseid, kel omal hobust ei

olegi, waid weolooma selleks päewaks
palkawad. Osawõtjaid tuleb rohkesti ka
õpilaskonnast, loodetawasti ei jää ka kait-
sewägi talgutest eemale.

(jlesandmisi wõtawad waötu E.
B i r k e n s e l d t i kauplus Laial uuk.
nr. 13 ja kohalikkude lehtede toimetused.
Nagu kõik talgud lõpewad „särudeaa",
nii korraldatakse ka teaatrimaja kiwlwe-
damise laigulistele pühap., 27. skp. õh-
tul teeõhtu omawahelise kooswiibimi-
sega. Loodetawasti leiab see talgude
idee rahwa poolt sooja poolehoidu ja
kõik, kel wähegi wõimalik. ilmuwad
tööle, et kanda ka oma kiwikene kultuur-
hoone alusmüüri.

3öhwi pühitses wäärikalt
wabastamispäewa.
Aktuse ruumid ei mahutanud rahwast.

taldasid postijaama nurga tagant. Aga
ega sellepärast weel rahu nmjasse saand,
siis tuli üks paljapealaega ärra ja kis-
kus juukseid ja sülitas ikke Plärts ja
Plärts Põrandale, et kurat mind omete
sundis seda piletit talle toppima, et ku-
rat ja kurat ja sedasi tuligi wälja, et see-
sama estest punase ja pärast walge näo-
ga mees oligi selle minu 500.000 omale
saand. Aga oli ka mees kohe Rakwerest
kadund, last kohe maale oma krundi
peale waatama, et misukesed masinad
tarwis osta ja kuhu pumbakaew ehitada.
Ajaleheneegrid läind küll ommiku wara
kella 5 ajal teist tagaotsima, aga mis
läind see läind, et akka pärast weel sõb-
radele liiku tegema ja ead raha ära ku-
lutama.

Aga saab nüüd omete imet näha, kas
nüüd siis akkab Rakweresse see tiaater
ühekorra kerkima wai mitte. Ega nüüd
olegi kuski näitemängu teha, Nordi
kõrtsi saal põle ka parem kedagi, kui see
Rahwamaja oma ja kuulda oli ikke, et
akatasse uut käsikut kohe wana ligidale
ehitama, aga sest põle änamb mitte
kuuldagi old, tea kas sai ka raha otsa.
nägu mul, kui üürimaksmine kätte
jõuab, wai Põle selle asjaga weel kiiretk i
Ega minul muidu oleks neist saalidest
kedagi, aga ma ootan ikke neid talguid,
et oli jo blulda, et uue tiaatri madri-
jaani wedamisest tehasse niuksed weart
talgud, et saab wiina ja kõik, ma oleks
siis omete kelgu wõtt ja ka paar labida-
täit liiwa toond, näe perenaise kelgugi
tegin jo terwest.

Aga kindel on nüüd see, et kui ühe-
korra see tiaater walmis saab, siis akkan
ma ka wist näitlejast, kust neid mõjalt
ikke saab.

Fttdwnt Giffq.

Jõhwi wabastamispäewa pühitsemine
17. jaanuaril möödus eriti hoorikkalt,
ehkki paraad külma ilma tõttu pidamata
jäi. Juba honnniku lvara olid majad
lipuehtes, walitses iseäraline pühalik
meeleolu, waikselt langesid lumerättsakad.
Oli umbes sarnane ilm, kui seda oli
kümme aastat tagasi, kus warahommi-
kul teade lewines, et oleme wabad . . .

Iga jõhwilase rinda täitis tunne, et
kümme aastat on möödunud sellest päe-
wast, mil iga kodanik jälle kartmatult
oma igapäewase töö juurde wõis tagasi
pöörduda.

Kell^2l1 hommikul helisesid kirikukellad.

Kirik täitus rahwast. Õpetaja J. Wa-
rik tähendas, et kogu EeSti ja Jõhwi
wabastamine wõis sündida ainult eesti
kindla iseloomu tõttu. Kell 1 algas ak
tus Jõhwi tuletõrje seltsi saalis; aktuse
awas alewiwanem A. Käbin. Kõne-
lesid: A. Bahmann, kapt. Baurmann
ja Dr. E. Lasberg. Ruumid olid rah-
wast nii täis kiilutud, et kõiki mahutada
ei fuuwud. Hümni lauldes lõppeS
aktus.

Samal ajal peeti ka kohalikus güni-
naosiumis aktus õpilastele.

Õhtul oli pidu, kus ette kanti „Par-
wepoisid". Osa wõtt pidust oli rohke

Praost H. W. Hoffmanni 28
a. furmapäewa mälestamine

W. Jakobis.
Teistpäewal, 15. skp. sai täis 25. aas-

tat sellest, kui kurja käe läbi ära tapeti
endine W.-Jakobi õp., praost H W-
Hossmann. Tema surmapäewa mäles-
tati leinajumalateenistusega kirikus, kus
kadunu elukäiku ja teeneid kogudusetöös
meele tuletas tema wäimees, praegune
W.-Maarja õp. Eberhardt. Peale ju-
malateenistust mindi praosti hauale,
kus hra E. Kello W.-Jakobi koguduse
nimel elupuu okstest pärja kauni järel-
hüüdega praoSti hauale asetas.

— o.

Kiriklikud teated.
Ristitud: Endel Nihwer. Gus-

taw Kesküla.
Kihlatud: Anton Õunas — El-

wine Essi. Johannes Weidenbaum —
Helene Tiitus.

Laulatatud: Aleksander Tõkke
— Elwine Matsu.

Maetud: Kustaw Lundberg,' 59
a. 2 k. Mida Kruusenberg, 11 a. 6 k.
Jakob Keil, 49 a. 6 k. Eliise Mahk-
wei, 34 a. Wiktor Sahkai, 20 a. 2 k.
Jakob Kreemann, 62 a. 3 k. Mai
Sandberg, 75 a. 3 k.

19. jaanuaril, laupäewal, piiblitund

Kaarlis kell 6 p. l.
20. jaanuaril, II pühap. p. 3 Kuu.

p., kell 10 jumalat, ilma armulauata;
kell 6 p. l. liturg. jumalat, armulaua-
ga, laululehed — õp. E. Pallon.

23. jaanuaril, kolnmpäewal, kell 7
p. l. piiblitund — õp. E. Pallon.

Piiskop. Metodisti kirik.
Laupäewal, 19. jaan. kell 7 õhtul palwetund.

Jutlustab w J. Sakeus Tallillnast.
Vühapäew^l, 20. jaan. kell 10 homm. ju-

malateenistus, jutlustad G. Sakeus. kella
12—1 päewal pühapäewakool lastele ja kell
5 p. l. äratuskoosolek.

Heina» ja puuwargnsed
algamas.

Pada wallas, Kabala jaama juures
elutsewa August H. heinakuhjast waraS-
tat ööl wastu 10. skp. 2 koormat heinu
ära.

*

Undla wallas elntsewal Friedrich D.
warastati ära ööl wastu 12 skp. Hulja
metsast süld kasepuid 25 kr. wäärtuseS.

Porkuni wallas elutsewa Joosep W.
heinamaalt wiidi ära ööl waStu 10.
skp. 30 pd. heinu 30 kr. wäärtuseS.

WasMtarv toimetaja. »«k* «HMuctf*
WSljaandja: tt/ft JBHtBMtft*,
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A-S. H. Sinisoff
masinate ja põllutööriistade ladu

TALLINNAS, Valli tänav nr. 10, turu ääres, tel. 20-54.
RAKVERES, Laada uulits nr. 27, „ „ tel. 1-05.

Jälle kohale jõudnud kuulsad Rootsi Arvika vabriku
„VIKING" rohuniidumasinad, viljalõikajad ja loorehad.

Palume neid ostjaid, kes möödunud hooajal too
dangu lõppemise tõttu oma tellitud masinaid kätte ei
saanud need nüüd ära viia, sest kuulsa Arvika vab
riku „Viking" masinaid nõutakse ja ostetakse palju.

Kohale jõudnud ka mootor peksumasinad
MVlking" ühes inglise „Ruston" mootoritega 4, 6ljt,

9, 11'/» h. j. Reas ja laialt külvajad, käsikiilvimasi-
nad, Rootsi koorelahutajad, tuulajad Riia Auli vabri
kust, hobuse peksumasinad „Veipert & Söhne" 2 ja
4 hob. j. Masinate osad.

Hinnad odavad, ostu tingimused sood
sad, järelmaks võimalik.

Mispärast on Ford veoautosi nii vähe saada?
Sellepärast, et nende hääduse tõttu neid terves maailmas nii palju
ostetakse, et kõige suurem autovabrik FORD MOTOR CY ei jõua

kõiki nõudmist rahuldada.
Andke nllild juba tellimine sisse, et kevadeks kindlasti kätte saada.

Esitus Eestis
EESTIMAA PÕLLUMAJANDUSE & TÖÖSTUSE AS.

BSTAKLAND
Rakvere, Vaksali tän. nr. 34, t e I. 47.

Elan niifiid

m iii. i ii
D- T. Feimann.
Näh*-, sugu- Ja iliehalgu-
sed. Vastuvõtm. 9—1 ja 5—7.

Reedel 18. Ja laup, 19. jaan. s. a.
Rahvamajas

iultnbnis 1928".
Film 14 jaos.

Algus reedel kell pool 5 ja
kell 7 õhtul.

Algus laupäeval kell pool 7 ja
pool 9 õhtul.

Rikvw Spordlkomlsjon.
Soovin vilkest, omaette

tuba,
köögi tarvitusega. Soovitav
südalinnas. Teat. slt. „Daam".

Leitud
üks kott linu. Katte saab kuu
lutuse kulude eest Tallinna tn.
nr. 71, Siiberi kaup).
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VI RU PAN K
Rakveret, Pikk tän. nr. 2, omas majas.
Telefonid; Juhatus nr, 22, Üldine nr. 109.

Suurem ja vanem Eesti erapank Rakveres.
Asutatud 1911. a

Võtab raha hoiule. Annab laenusid. Ostab ja
müüb väljamaaraha. Võtab veksleid ja

veokirje sissenõudmiseks. Toime
tab rahaedasisaatmist ja

kõiki muid pangaope
ratsioone sise- ja

väljamaal.

Maksab ttolusummade pealt ajakohast protsenti

A.-s. „Textil"
Rakvara osakond — Pikk t. 24, talaf. 286.
Vabriku manufaktuur-kauplus.

Müük suurel ja vaiksel arvul. Hinnad vabriku hinnakirja
llrala» Suur väljavalik oma vabriku ja väljamaa kaupu kindlate
hindadega. Mitmekesised mustrid. Hooaja uudised. Pesu kos
tüümide, kleitide, puuvilla-, villased ja siidiriided. Rips, atlas,
plüüs, käterätid, vahariie, Jäme riie. Kangalõimed „Twist".

Viitad. Puuvill.
Sarplnka 42, 40. 35 senti. PSrale jõudnud suur saadetis sooje

kaupu: baika, flanell, velvett, barhet ja teisi.
Saadaval vabriku RESTID (lllajllMgld).

Teadaanne.
Teatan oma võlgnikkudele, et

kes ei ole 27. jaanuarini 8ra
maksnud, saab kohtu teel nõu
tud. Endine Rahkla mölder

Vahtra.

MVirumaa Teataja"
üksikuid numbrid

müüvad Rakveres;
Priimanni raamatukaupl.
.Edu" klrjutusmat. kaup.
N. Erna raamatukauplus.

L. Erna »
Amberg! »
Siiberi kpl.
Sarap'1 raamatukauplus.
Viederkomi Pikk uul
Nurk ja THvase firls Pikk u.
Paju Sris, Tartu uul.
A. Qutmann*i kpl. Tartu u.
J. Lasbergi kpl. Aleks, t,

Tarvis suuremal hulgal

hobusemehi
kivide veoks.

Veo kaugus kuni 3 kim. Hinnad
soodsad.

Vergi sadama tööde
juhataja A. Kudrlvtsev.

kojamehe kohale
mõistlikku vanemat abielu
paari ehk üksikut meest Kü
sida Koopi poest, Pikk 22.

12. jaanuaril 1929. a.
kuld

käevõru
kaotatud.

Ausat leidjat palutakse vae
vatasu eest 8ra tuua ehk tea
tada Veemi uul. N* 1.

MOOa täiesti sõidukorras

Chevrolet
iim.

Järelküsida Noobeli uul. nr. 5
Kreek & Tomsoni juurest.

Odavasti
mm ■■mtiua

mootorratas küljekorviga, vähe
pruugitud. Firma „1NDIAN\
N&ha igapäev Narva maantee
nr. 32, Tenikson.

V.-ROEL AS
Rasivere külas

võtab
„ Virumaa Teataja"

tellimisi vastu
hra VOLD. ALE.

.Jfrima Tealaji"
tellimisi võtab vastu

Gustav Krlegsknecht
SALLAS.

Simunas
võtavad „ Virumaa Teataja"

tellimisi vastu:
1. Koolmeister'! kauplus

ja hra Danllas.

Virumaa Teataja"
tellimisi võtab vastu

Rich. Straus
Aaspere vallas, Auk.

Kõige suurem
kohalik ajaleht nii hästi kausta, kui ka
eksemplaride arvu poolest on ,, Virumaa
Teataja". Ilmub alati värskete Virumaa
sõnumitega, piltidega Ja Jutulisaga.

nt •
Metsamaterjalide oksjon.

Suusõnalisel enampakkumisel müüakse:
29. Jaanuaril s. a. kell 12 Rakvere vallamajas Rakveres,
umbes 6.700 tk. 1950 tihum. Porkuni metskonnas metsasasuvaid
okaspuupaike 12 üksuses, alghinnaga 8,5 kuni 11 krooni tihu
meetrist.

Pakkujatel tuleb ajutise oksjoni komisjonile kindlustuseks
sisse maksta 10 protsenti pakutavast hinnast. Ligemaid teateid
saab Riigi metsatööstuselt ja kohalistelt metsaülematelt.

Riigi metsatööstus.

Vilunud

seppa
vajab

Arkna põllutöökooli talu.
Aadress: Rakvere k.

Põllumehed!
Soovitan omast ladust

Põhja-Venemaa ja Liivlmaa
Ristikheinaseemet

Ettetellijaid palun järeltulla.

Kr. Tatrik
Tallinna tän. nr. 29. Postkontori vastas-

ja omada täielikku masinate tundmist, võivad veel ülesanda
autogarashis Pikk tän. 32-a. A. Treude.

ilmu!» 1920. aastat

cTiclm Korda nädalas
igal teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval jutulisaga ja pildifehtga

ning maksab:
1 kuu paale — Kr. 65 senti. | 6 kuu peale 3 Kr. 40 santi.3 kuu paale 1 Kr. 75 senti. | 12 kuu peale % Kr. Tl santi.

Kuid „Wirumaa Teatajat" võib tellida ka

cffiafis Korda nädalas
ilmub igal teisipäeval ja laupäeval jutulisaga

ning maksab:
1 kuu paale — Kr. 30 senti. II 6 kuu peale 2 Kr. 60 saeti.3 kuu paale 1 Kr. 40 senti. || 12 kuu paale 4 Kr. 80 santi.

Ka kahekorra peale tellijad saavad jutulisa tervikuna kaasa.

Hinnata kaasanded s
1) Jutulisa kõigile.
?) Selnakalender kõigile, kellel leht käib jaanuari kuus.
3) Pildilisa neile, kel leht 3 korda nädalas käib.
4) Põllum. kuukiri ,9TALU" igas kuus 1 number,, kas

kuu peale korraga tellivad, s. o, kes tellivad Virumaa
Teatajat" jaanuaris, veebruaris ehk märtsis kuni aasta
lõpuni.

Tellimisi võtavad vastus
1) „Wirumaa Teataja" talitus Rakveres, Lai uul. 7.
2) Kõik postkontorid ja postiagentuurid.
3) Tellimiste vastuvõtjad maal ja linnas.

Tallid» võib „Wirumaa Teatajat" igast kuupäevast alates, kuid telli
mine lõppegu teatud kuu viimase päevaga.
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,Ühistri!Ukocta Rakveret",


